
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 1     del  28-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER SERVIZIO
"DOPO DI NOI".

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE��������....��..

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di sola regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.P.R.
207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo/esecutivo redatto dal
tecnico incaricato Arch. Alessandra Mercorelli dei lavori di adeguamento dei locali per l'attivazione
del servizio "Dopo di Noi" che comporta una spesa complessiva pari ad euro 40.000,00 di cui euro
34.759,37 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza, ed euro 5.240,63 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

Fascicolo delle relazioni (A);•
Fascicolo dei computi (B);•
Fascicolo dei capitolati e dei contratti (C);•
Elaborati architettonici.•

DI DARE ATTO che il costo del predetto intervento è finanziato con il finanziamento di €
100.000,00 assegnato ed erogato in data 23 marzo 2018 dall’Ambito Sociale XIX di Fermo, per la
realizzazione del progetto pilota d’ambito denominato “Dopo di Noi” destinato alle persone con
disabilità gravi e prive del sostegno familiare.

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:

- gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti degli uffici comunali;
-il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione del presente
provvedimento ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso d’asta
destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a
contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L);
- all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del titolo 2° D.P.R.
06.06.2001, n. 380, in conformità alla lettera c), 1° comma, articolo 7 del citato D.P.R. 380/2001 in
quanto opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 21.12.1999, n.
554;



3

- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000,00 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016).

DI PRENDERE ATTO che il responsabile unico del procedimento dei lavori di che trattasi è il
Segretario Comunale quale Responsabile del 1̂ Settore “Affari Istituzionali e Generali, Attività
Produttive e Vigilanza”.

DI DEMANDARE ai competenti responsabili dei Servizi l'adozione dei conseguenti atti
amministrativi necessari per dare attuazione a quanto disposto con il presente atto.

Di TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato
documento istruttorio, con successivi voti favorevoli unanimi resi in forma palese

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al
fine di attivare quanto prima il servizio "Dopo di Noi".



4

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.

MOTIVAZIONE

Con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 10 dell’08 marzo 2017 è stata individuata la struttura
di proprietà del Comune di Servigliano (FM) denominata “L’Albero dei Talenti” come collocazione
territoriale ottimale per la realizzazione del progetto pilota d’ambito denominato “Dopo di Noi”,
destinato alle persone con disabilità gravi e prive del sostegno familiare.

In data 23 marzo 2018 l’Ambito Sociale XIX di Fermo ha trasferito al Comune di Servigliano la
somma di € 100.000,00 per l’attuazione del predetto progetto pilota.

La struttura comunale dello CSER “L’Albero dei Talenti” di Viale della Repubblica non è
attualmente utilizzabile, in quanto ha subito danni a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016
e successivi, e l’immobile necessita di interventi di adeguamento sismico, allo stato attuale ancora
in fase di progettazione, la cui durata è presumibilmente stimabile in almeno due anni.

Con deliberazione n. 56 del 10.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha dato al
Responsabile del I° Settore "Affari Istituzionali e Generali, Attività Produttive e Vigilanza" gli
indirizzi per l’attivazione, quanto prima, del progetto pilota “Dopo di Noi” previa acquisizione in
locazione di locali da adibire allo scopo, locali il più possibile vicini allo stabile di proprietà
comunale di Viale della Repubblica utilizzato dallo CSER “L’Albero dei talenti”.

Per la realizzazione del progetto di che trattasi, sono stati individuati, in luogo dei locali comunali
al momento non utilizzabili, i locali privati in Via Garibaldi n. 108/A in disponibilità dei Signori
Marilungo Gianfranco e Umberto, residenti a Servigliano, quali eredi del de cuius Sig.ra Lattanzi
Sulema, in quanto rispettano le linee di indirizzo stabilite con l’atto di Giunta Comunale prima
richiamato.

Per poter utilizzare i predetti locali si rende necessario eseguire alcuni lavori di manutenzione
straordinaria e per il superamento delle barriere architettoniche inerenti alla specificità del servizio
da erogare.

Con determinazione del responsabile del 1̂ Settore “Affari Istituzionali e Generali, Attività
Produttive e Vigilanza” n. 122 del 29 ottobre 2018, sono stati affidati all’Arch. Alessandra
Mercorelli, con studio professionale temporaneo a Servigliano, la progettazione definitiva/esecutiva
e la direzione dei lavori di che trattasi.

L’articolo 23, comma 4, del d.lgs. 50/2016, in relazione alla modesta dimensione dell’intervento,
consente di accorpare le fasi di progettazione preliminare e definitiva, pur richiedendo la presenza
di tutti gli elementi previsti per il primo livello omesso e salvaguardando la qualità della
progettazione.

Il tecnico incaricato ha predisposto il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento dei
locali per l'attivazione del servizio "Dopo di Noi" che comporta una spesa complessiva pari ad euro
40.000,00 di cui euro 34.759,37 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza, ed euro 5.240,63 per
somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

Fascicolo delle relazioni (A);•
Fascicolo dei computi (B);•



IVA su lavori (4 %) €  1.390,37

Importi (€)

Opere idrauliche

Opere elettriche

Opere edili

di cui:

Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3%

Spese progettazione e direzione lavori (IVA e cassa
previdenza compresi)

€  3.000,00

€ 1.042,78

€ 11.155,02

€ 6.955,39

€ 16.648,96

Compenso RUP 0,5% dei lavori € 150,26

Fascicolo dei capitolati e dei contratti (C);•
Elaborati architettonici.•

Il costo complessivo del predetto intervento ammonta ad € 40.000,00 come distinto nel quadro
economico di seguito riportato:

Descrizione

Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori € 700,00

TOTALE LAVORI

Totale somme a disposizione €  5.240,63

€  34.759,37

Importo dei lavori

TOTALE COMPLESSIVO €  40.000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016);

Richiamati:
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

Somme a disposizione

5



6

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;-

dato infine atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.P.R.
207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo/esecutivo redatto dal
tecnico incaricato Arch. Alessandra Mercorelli dei lavori di adeguamento dei locali per l'attivazione
del servizio "Dopo di Noi" che comporta una spesa complessiva pari ad euro 40.000,00 di cui euro
34.759,37 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza, ed euro 5.240,63 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

Fascicolo delle relazioni (A);•
Fascicolo dei computi (B);•
Fascicolo dei capitolati e dei contratti (C);•
Elaborati architettonici.•

DI DARE ATTO che il costo dell’intervento, ammontante complessivamente a € 40.000,00 ed è
finanziato con i fondi assegnati ed erogati in data 23 marzo 2018 dall’Ambito Sociale XIX di
Fermo, per la realizzazione del progetto pilota d’ambito denominato “Dopo di Noi” destinato alle
persone con disabilità gravi e prive del sostegno familiare.

- gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti degli uffici comunali;
-il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione del presente
provvedimento ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso d’asta
destinando le economie alle stesse finalità del progetto principale;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a
contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L);
- all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del titolo 2° D.P.R.
06.06.2001, n. 380, in conformità alla lettera c), 1° comma, articolo 7 del citato D.P.R. 380/2001 in
quanto opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 21.12.1999, n.
554;
- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000,00 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016).

DI PRENDERE ATTO che il responsabile unico del procedimento dei lavori di che trattasi è il
Segretario Comunale quale Responsabile del I Settore "Affari Istituzionali e Generali, Attività
Produttive e Vigilanza"".

DI DEMANDARE ai competenti responsabili dei Servizi l'adozione dei conseguenti atti
amministrativi necessari per dare attuazione a quanto disposto con il presente atto.



7

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente, eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 28-01-2019

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER SERVIZIO
"DOPO DI NOI".

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

Firmato

PARERE:

8

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



9

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-06-2019��������....��..
al  02-07-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 28-01-19:T�L�����....��..

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 03-07-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 17-06-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data 17-05-2019 ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del
D. Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-06-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


